
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

DELIBERA N. 79/18/CIR 

 

PROROGA DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO DI CUI ALLA DELIBERA 

N. 161/17/CIR 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione del Commissione per le infrastrutture e le reti del 17 maggio 2018; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70, di seguito denominata Codice; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell'accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 8/15/CIR, del 13 gennaio 2015, recante: “Adozione del nuovo 

piano di numerazione nel settore delle telecomunicazioni e disciplina attuativa, che 

modifica ed integra il piano di numerazione di cui alla delibera n. 52/12/CIR”; 

VISTA la delibera n. 161/17/CIR, del 5 ottobre 2017, recante: “Avvio del 

procedimento istruttorio per modifiche ed integrazioni del piano di numerazione, di cui 

alla delibera n. 8/15/CIR, in relazione alle numerazioni necessarie per lo sviluppo delle 

eSIM e avvio della consultazione pubblica”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito di una possibile revisione della 

raccomandazione ITU E.118 per l’assegnazione dei codici Issuer Identifier Number ai 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

2 
79/18/CIR 

 

produttori di eSIM/eUICC, durante la riunione dello Study Group 2 dell’ITU tenutasi tra 

il 27 novembre e il 1° dicembre 2017 è stata prodotta una liaison con il GSMA su tale 

tema e sul ruolo svolto da tali produttori nell’ambito della fornitura dei servizi di 

comunicazione elettronica; 

CONSIDERATO che la prossima riunione dello Study Group 2 dell’ITU è prevista 

dal 4 al 13 luglio 2018; 

RITENUTO opportuno, ai fini del presente procedimento, conoscere i prossimi 

sviluppi internazionali (in ambito ITU) che riguardano, tra l’altro, il tema 

dell’assegnazione dei codici IIN ai produttori eSIM/eUICC, anche oggetto della 

consultazione pubblica di cui alla delibera n. 161/17/CIR; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. I termini del procedimento di cui alla delibera n. 161/17/CIR sono 

prorogati di 90 giorni. 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web dell’Autorità. 

 
Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 
 

Roma, 17 maggio 2018 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

 Antonio Nicita 

 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Riccardo Capecchi 


